
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE GIOVANILI E SPORT

DETERMINAZIONE

Num.: 251 Data: 28/02/2020

OGGETTO ; Contributo in sede di gara (SIMOG) in favore dell'A.N.A.C. - Impegno di
spesa

a a a

******************

VISTO
- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
- l D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
-lo Statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale sui controlli interni;
- il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con DGC n. 7 del
31.01.2018;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale dei contratti;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

l
RICHIAMATA la Delibera dell’A.N.A.C. - Autorità Nazionale Anticorruzione (ex A.V.C.P.) n. 163 del 22
dicembre 2015 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno
2016”, che, all’art. 3, comma 1, stabilisce le procedure inerenti le modalità e i termini di versamento delle
contribuzioni da parte delle stazioni appaltanti, in sede di gara (SIMOG);

DATO atto che ai sensi della deliberazione del numero 1300 del 20 dicembre 2017 dell’Autorità di Vigilanza
sui Contratti Pubblici, per appalti compresi tra € 40.000,00 e inferiore a € 150.000,00, è previsto un
contributo di complessivi € 30,00 - Euro 150.000,00 e inferiore Euro 300.000,00 è previsto un contributo di
complessivi € 225,00 per la stazione appaltante da erogare a favore della medesima Autorità da liquidare
secondo le indicazioni di cui all’art. 3 della predetta delibera dell’ANAC;

CONSIDERATO che il contributo dovuto per ciascuna gara dovrà essere corrisposto con cadenza
quadrimestrale all’avvenuta pubblicazione, da parte dell’Autorità, del bollettino MAV (pagamento Mediante
Avviso), in apposita area riservata del servizio di riscossione, e che la stazione appaltante è tenuta al
versamento entro la scadenza ivi indicata;

RILEVATO che l’A.N.A.C. ha emesso il MAV n. 01030634680831468 per l’importo complessivo di € 30,00,
relativo alla gara n. 7267430 “Pulizia Immobili comunali” e il MAV n. 01030637597901820 per l’importo
complessivo di € 30,00 relativo alla gara n. 7465671 “Organizzazione di eventi musicali" effettuate dall’Area
Patrimonio, Cultura e Sport;



DATO atto che questo Comune non ha ancora deliberato il bilancio di previsione e, pertanto, è necessario
avvalersi del disposto dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, così come novellato dal D.Lgs.
118/2011 e modificato dal D.Lgs 126/2014;

VISTO il Decreto del Ministero Interno del 13 dicembre 2019, avente ad oggetto: “Differimento del termine
per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/20221 degli enti locali dal 31 dicembre 2019 al
31/03/2020;

CONSIDERATO, altresì, che nel corso dell'esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato nell’allegato
4/2 al D.Lgs 118/2011 integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo al principio contabile applicato
della contabilità finanziaria, non è consentito il ricorso all’indebitamento ed è possibile impegnare
mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio
dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e
dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale vincolato)”, con esclusione
delle spese:
1. tassativamente regolate dalla legge;

2. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
3. a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei

servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

DATO ATTO che le spese delle contribuzioni da parte delle stazioni appaltanti, in sede di gara (SIMOG)
sono obbligatorie e non suscettibili al pagamento frazionato in dodicesimi;

VISTA la deliberazione G.C. n. 3 del 29/01/2020 con la quale sono stati approvati i budget finanziari
relativa attribuzione per la gestione in esercizio provvisorio;

RAVVISATA, la necessità, di dover provvedere ad impegnare la somma di € 60,00, relativa ai contributi da
versare in favore dell’A.N.A.C., per le procedure di gara sopra menzionate;

TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al capitolo n.10620072 denominato " imposte e
tasse, diritti e proventi assimilati a carico dell'Ente" sufficientemente capiente;

DATO atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.136, che la
spesa in oggetto ed i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità;

VISTO l‘art 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 relativo al testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali;

VISTO il provvedimento n.5 /2019, con il quale il Sindaco del Comune di Sarroch, nell'individuare e
nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito alla
sottoscritta, ai sensi dell'art. 109, comma 2, del D. Lgs 267/2000, le funzioni dirigenziali, definite dall'art 107
del medesimo D.lgs 267/2000 relativamente all'area patrimonio, cultura e sport e politiche giovanili

D E T E R M I N A

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.

1) Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2
al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile:

Eserc. Finanz. 2020
Cap./Art. 10620072 Descrizione " imposte e tasse, diritti e proventi assimilati a

carico dell'Ente
Intervento Miss/Progr. PdC finanziario



Centro di costo Compet.
Econ.

Spesa non
ricorr.

SIOPE CIG CUP
Creditore Autorità Nazionale Anticorruzione - Via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma - C.F.

97584460584

Causale Contribuzioni dovute all’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) ai sensi
della legge 266/2005 art. 1, comma 67

Modalità finan.
Imp./Pren. n. Importo €. 60,00 Frazionabile in

12
no

2) Di imputare la spesa complessiva di € 60,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione come
segue:

Esercizio Cap/art. Importo
2020 10620072 €.60,00

3) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile delservizio.

4) Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nel limite di un dodicesimo degli
stanziamentiprevisti.

5) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, delD.Lgs. n.
267/2000 e dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e, pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Dirigente del Settore Bilancio,
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale.

6) Di dare atto, altresì, che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di
questo Comune per gg. 15consecutivi.

L'ISTRUTTORE
COIS ANGELA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 26/02/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE

GIOVANILI E SPORT
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.02.01.99 06.02 10620072 2020 N. 282 € 60,00

a

Data: 28/02/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PIOPPO LUCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 03/03/2020 al 18/03/2020

Data, 03/03/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	
	D E T E R M I N A

